1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDITAL Nº 419/2020

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL— UAB

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) torna público o resultado

do processo seletivo para o provimento de vagas e cadastro de reserva para a função de TUTOR A

DISTANCIA, a fim de atuar, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na

modalidade a distância, atendendo a necessidade temporária de excepcional interesse público, em

consonância com a Lei nº 11.273, de 06/02/2006, a Portaria CAPES nº183, de 21/10/2016, Portaria

CAPES n°15, de 23/01/2017, a Portaria CAPES nº 102, de 10/05/2019 e Resolução CONSUP/IFSP nº

202/2017, de 07/03/2017.

Disciplina: Ambientação em Educação a Distância

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Fábio Aparecido Venceslau 88 3º

Francisco Antonio de Almeida 88 4º

Sérgio Augusto Godoy 86 5º

Rosycler Cristina Santos Simão 82 6º

Giuliano Gozzi 80 7º

Marcelo Luis Murari 77 8º

Luciano Aparecido Magrini 74 9º

Camilla Gandine Gonçalves 73,5 10º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 11º

Luciano Henrique Trindade 72 12º

Bianca da Silva Medeiros 71,5 13º

Marcel de Assis Roque 70,5 14º

Cleuder Lopes de Melo 66 15º

2

Nelson Rodrigo Pedon 66 16º

Leonardo Riberio Moço Pessanha 64 17º

Kenya Aparecida Alves 61 18º

Cristian Carlos Moreira 60 19º

Jussara Maria dos Santos Pessôa 60 20º

Kamilla Mayara Rodrigues Gomes da Silva 60 21º

Sorrana Penha Paz Landim 57 22º

Renata Aliaga 56 23º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 24º

Jaqueline Frederighi Ribeiro 54 25º

Alda Aparecida Rodrigues de Souza 46 26º

Sandro Pereira de Novaes 40 27º

Adriano Makux de Paula 35,5 28º

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 24 29º

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 30º

Disciplina: Epistemologia da Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Flavio Biasutti Valadares 82,5 3º

Giuliano Gozzi 80 4º

Marcelo Luis Murari 77 5º

Luciano Aparecido Magrini 74 6º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 7º

Luciano Henrique Trindade 72 8º

Marcel de Assis Roque 70,5 9º

Cleuder Lopes de Melo  66 10º

Leonardo Riberio Moço Pessanha 64 11º

Kenya Aparecida Alves 61 12º

Cristian Carlos Moreira 60 13º

Renata Aliaga 56 14º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 15º

3

Adriano Makux de Paula 35,5 16º

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 24 17º

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 18º

Disciplina: Educação de Jovens e Adultos e Teorias de Aprendizagem para a
Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Giuliano Gozzi 80 3º

Marcelo Luis Murari 77 4º

Luciano Aparecido Magrini 74 5º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 6º

Luciano Henrique Trindade 72 7º

Marcel de Assis Roque 70,5 8º

Cleuder Lopes de Melo  66 9º

Kenya Aparecida Alves 61 10º

Cristian Carlos Moreira 60 11º

Sorrana Penha Paz Landim 57 12º

Renata Aliaga 56 13º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 14º

Alda Aparecida Rodrigues de Souza 46 15º

Daniela Dos Santos Caetano 40 16º

Sandro Pereira de Novaes 40 17º

Wilhams Beckman da Silva 38 18º

Adriano Makux de Paula 35,5 19º

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 24 20º

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 21º

Disciplina:  Tecnologias Educacionais para a Educação Profissional e Tecnológica

4

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Fábio Aparecido Venceslau 88 3º

Francisco Antonio de Almeida 88 4º

Rosycler Cristina Santos Simão 82 5º

Giuliano Gozzi 80 6º

Marcelo Luis Murari 77 7º

Luciano Aparecido Magrini 74 8º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 9º

Luciano Henrique Trindade 72 10º

Marcel de Assis Roque 70,5 11º

Cleuder Lopes de Melo  66 12º

Nelson Rodrigo Pedon 66 13º

Leonardo Riberio Moço Pessanha 64 14º

Kenya Aparecida Alves 61 15º

Cristian Carlos Moreira 60 16º

Carlos Alberto de Souza 58,5 17º

Renata Aliaga 56 18º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 19º

Adriano Makux de Paula 35,5 20º

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 24 21º

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 22º

Venancius Cássio Lima Oliveira 18 23º

Disciplina: Didática Profissional

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Fábio Aparecido Venceslau 88 3º

Francisco Antonio de Almeida 88 4º

Flavio Biasutti Valadares 82,5 5º

5

Giuliano Gozzi 80 6º

Marcelo Luis Murari 77 7º

Luciano Aparecido Magrini 74 8º

Camilla Gandine Gonçalves 73,5 9º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 10º

Luciano Henrique Trindade 72 11º

Marcel de Assis Roque 70,5 12º

Cleuder Lopes de Melo   66 13º

Leonardo Riberio Moço Pessanha 64 14º

Kenya Aparecida Alves 61 15º

Cristian Carlos Moreira 60 16º

Leonardo de Souza 56 17º

Renata Aliaga 56 18º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 19º

Sandro Pereira de Novaes 40 20º

Adriano Makux de Paula 35,5 21º

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 24 22º

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 23º

Disciplina: Projeto Pedagógico na Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Fábio Aparecido Venceslau 88 3º

Francisco Antonio de Almeida 88 4º

Rosycler Cristina Santos Simão 82 5º

Giuliano Gozzi 80 6º

Marcelo Luis Murari 77 7º

Luciano Aparecido Magrini 74 8º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 9º

Luciano Henrique Trindade 72 10º

Marcel de Assis Roque 70,5 11º

6

Cleuder Lopes de Melo  66 12º

Leonardo Riberio Moço Pessanha 64 13º

Kenya Aparecida Alves 61 14º

Cristian Carlos Moreira 60 15º

Renata Aliaga 56 16º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 17º

Sandro Pereira de Novaes 40 18º

Adriano Makux de Paula 35,5 19º

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 24 20º

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 21º

Disciplina: Práticas Inclusivas na Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Rosycler Cristina Santos Simão 82 3º

Giuliano Gozzi 80 4º

Marcelo Luis Murari 77 5º

Luciano Aparecido Magrini 74 6º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 7º

Luciano Henrique Trindade 72 8º

Marcel de Assis Roque 70,5 9º

Cleuder Lopes de Melo  66 10º

Nelson Rodrigo Pedon 66 11º

Leonardo Riberio Moço Pessanha 64 12º

Kenya Aparecida Alves 61 13º

Cristian Carlos Moreira 60 14º

Leonardo de Souza 56 15º

Renata Aliaga 56 16º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 17º

Vanda Maria Sousa dos Santos 48 18º

Adriano Makux de Paula 35,5 19º

7

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 20º

Disciplina: Pesquisa e Extensão Tecnológicas

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Flavio Biasutti Valadares 82,5 3º

Rosycler Cristina Santos Simão 82 4º

Giuliano Gozzi 80 5º

Marcelo Luis Murari 77 6º

Luciano Aparecido Magrini 74 7º

Camilla Gandine Gonçalves 73,5 8º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 9º

Luciano Henrique Trindade 72 10º

Marcel de Assis Roque 70,5 11º

Cleuder Lopes de Melo  66 12º

Nelson Rodrigo Pedon 66 13º

Leonardo Riberio Moço Pessanha 64 14º

Kenya Aparecida Alves 61 15º

Cristian Carlos Moreira 60 16º

Renata Aliaga 56 17º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 18º

Gislaine Vieira Damiani 52 19º

Sandro Pereira de Novaes 40 20º

Adriano Makux de Paula 35,5 21º

Paula Zitko Alves Ramos 34 22º

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 24 23º

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 24º

Disciplina: Trabalho Final de Curso - Intervenção Pedagógica

8

Nome  Pontuação  Classificação

Eduardo André Mossin 97 1º

Rodrigo Palucci Pantoni 91,5 2º

Francisco Antonio de Almeida 88 3º

Flavio Biasutti Valadares 82,5 4º

Rosycler Cristina Santos Simão 82 5º

Giuliano Gozzi 80 6º

Marcelo Luis Murari 77 7º

Luciano Aparecido Magrini 74 8º

Camilla Gandine Gonçalves 73,5 9º

Heloisa de Carvalho Lopes 72 10º

Luciano Henrique Trindade 72 11º

Marcel de Assis Roque 70,5 12º

Cleuder Lopes de Melo  66 13º

Nelson Rodrigo Pedon 66 14º

Leonardo Riberio Moço Pessanha 64 15º

Kenya Aparecida Alves 61 16º

Cristian Carlos Moreira 60 17º

Leonardo de Souza 56 18º

Renata Aliaga 56 19º

João Luiz Bergamo Zamperin 54,5 20º

Lilian Mayumi Chinen Tamashiro 50,5 21º

Daniela Dos Santos Caetano 40 22º

Sandro Pereira de Novaes 40 23º

Adriano Makux de Paula 35,5 24º

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 24 25º

Sandra Regina de Ávila Ceze 18 26º

Disciplina: Libras

9

Nome  Pontuação  Classificação

Heloisa de Carvalho Lopes 72 1º

Marcel de Assis Roque 70,5 2º

Cristian Carlos Moreira 60 3º

Sorrana Penha Paz Landim 57 4º

São Paulo, 20 de dezembro de 2020

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO